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Las suscripciones, cuyo pago es adelantado, se 
-allcttarán en la Inspección de Talleres del Hospicio 
Provincial, Pignatelli, 99; donde deberá dirigirse 

da la correspondencia administrativa referente al
i oLBTlN - , ,,

Us de fuer* podrán hacerse remitiendo el importe 
Giro postal o Letra de fácil cobro.

Las cartas que contengan valores deberán Ir cerun- 
idasy dirigidas a nombre de la citada Inspección.

Loe números que ee reclamen deapuéa de traneen- 
nidos cwlro Has desde su publicación, sólo se 
dita *1 precio de venta, o sea a 35 cíwtwnos 
id lio corriente y a 65 loe de anteriores.

SBaCIO» D» LOS ANUNCIOS
gKkwd codo >«Ubrf. Al «yrigísSS

B»*epelxrá na oelo móvil de 9C TÍwtiwes por 
ÍMaersió®.

Lee anunfios obligados al pago, sólo se lesertce'íMl 
♦eeile ib o» o o cuando haya persona en la capital 
responda de éste.

Leo inserciones ee solicitarán del Excmo. Sr. UQBsri 
Hedor, por oficio; exceptuánaoae, según está 9^* 
nido, las del Excmo. Sr. Capitán general de la Regí*».

A todo recibo de anuncio acompañará un ejemplM 
del Bo l it ím respectivo como comprobante, siendo dS 
pago loe demás que ee pidan. ,

Tampoco tienen derecho máe que a un eolo e}«w 
olar, que se solicitará en el oficio de remisión dei 
original, loe Centroe oficiales.

El Bo l x t ím Of ic ia x . ee halla de venta en la 1» 
prenta del Hospicio.

BOLETIN OFICIAL
DELA PROVINCIA DE ZA3A60ZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

en 11 Península, islas adyaor itur, Canarias y te- 
siHiloi de Africa sujetos a la legislación peninsular, os veinte días 
'It *!) promQ1S*°ión> Si en ellas no se dispusiese otra oosa. (Código
.¿"í ^Aposiciones del Gobierno son obligatorias para la capital de 

JA01M desde que se publican oficialmente en ella, y desde cuatro 
fleepués para los demás pueblos de la misma provincia. (Ley do 3 

’^OTiembredelbHZ). "

Inmediatamente que lo* señores Alcaldes y Seoretarioa reciban este 
Bo l e t ín  Of ic ia l , dispondrán que se fije un ejemplar en el sitie de 
oostumb ’e, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente,

Los Sres. Secretarios cuidarán, bajo su más estrecha responsabili­
dad, de conservar los números de ¿ste Bo l e t ín , coleccionados orde­
nadamente para su encuadernación, que deberá verificarse a* Md1 
de cada semestre.

SECCIÓN PRIMERA

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

DECRETO
,;d a'laPtación del Decreto dé 7 de agosto último 

•, ^^"jecución del de 25 del mismo mes ha demora- 
'mptisto de cédulas personales 

rt.. y retrasadas las operaciones prelimina- 
mievdla 1’^“:.iniPÓnése abreviarlas y ya ensayar 

Procedimientos, aplazando, desde luego, el 
'■'J voluntario de cobranza: por lo <ltie, 

acm.r/,i,Uesta <lel Ministro de la Gobernación ’y de 
Vei\° C°U C* Consejo de Ministros, 

Pretal lo siguiente:
'C1:|o 1." Las Diputaciones provinciales y 

,Ilsu^ares que hasta la fecha del pr^sen- 
vn *Iayan dado cumplimiento a lo dispuesto 
:i,imini-ltr?Cl-,!OS al 29 <le Ia Instrucción para la 
::onerS ,atl10n y cobranza del impuesto de cédu- 
J: Cx '''."ales de 4 .te noviembre de 1925. ajusfarán 
• \yu1mlU-'-n (*C' hÚStno al padrón formado por los 
H-is Ccrllent°S y aprobado1 o reparado por m|ué- , 
:,i.j,.;¡;„JJ1uraciOnes, en cuanto éstas no hul-ie.-eu ,

/r C<)n m°tivo de haberse estjmado recla- 
c< i;a¡ i' "ipnndadas contra la clasilicación de les 
-,,s ''yentes sujetos al pago de dichos impues-

búbil(il|s ° ^as Diputaciones provinciales y los 
ainado p1USU ares. hayan empezado y no ter- 
tratn ]<,? .: Perac’ones preliminares a que se con- 
huccií,,? ulatl,os artículos de la menciona La Ins­

o r.Qr^ran °Ptar por continuarlas hasta su 
anulándolas, ) acogerse 

sPuestp en el articulo siguiente. "

. Artículo 3.° Las Diputaciones provinciales y 
Cabildos insulares que no hayan empezado las ope­
raciones preliminares de que queda hecho mérito 
en los dos artículos anteriores, se limitarán a in­
teresar de los Ayuntamientos anuncien, según 
costumbre de la localidad y con la antelación ne­
cesaria, que durante el improrrogable plazo de 
quince días, que señalarán, los contribuyentes su­
jetos al pago del impuesto de cédulas personales 
comparezcan v declaren ante las Alcaldías respec­
tivas si. para el ano de 1932 y por haber variado las 
circunstancias, les correspondiera cédula de clase 
superior o inferior.

Artículo 4.° Los Ayuntamientos, dentro de los 
diez días siguientes aí en que termine el plazo a 
que hace referencia el artículo anterior, cursaran 
a las Comisiones gestoras de las Diputaciones 
provinciales o Cabildos insulares, debidamente do­
cumentadas e informadas, las reclamaciones for­
muladas, que dichas Comisiones Gestoras resolve­
rán en otro plazo igual.

Contra los acuerdos de las núsmas y por las 
pruebas en qtíé se funden, cabrá el recurso econo- 
micoadministrativo. conforme al Real decreto de 
lo de enero de 1928 y Real orden de 19 de julio de 
193o, ctivo fallo ultimará la vía gubernativa.

Artículo 5.° El comienzo de la cobranza en pe­
ríodo voluntario del impuesto de cédulas perso­
nales que. según el artículo 32 de la Instrucción 
de 4 de noviembre de 1925. duraría desde el L° de 
marzo al 3o de abril de cada año. podra aplazarse 
hasta septiembre y octubre, no procediendo, pues, 
que las Diputaciones provinciales y Cabildos insu­
lares ni los Ayuntamientos, ejerciten la facultad 
i|ue les reserva el párrafo segundo de aquel ar­
ticulo. .

Artículo 6.° Los Ayuntamientos incurrirán en
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responsabilidad, que les será exigida aplicando el 
articulo 18o y siguientes de la ley Municipal de 
2 de octubre de 1877, por la negligencia y morosi­
dad a que alude el 226 (E) del Estatuto provincial 
de 2o de marzo de 1925.

Artículo 7.° Las Diputaciones provinciales y 
Cabildos insulares que dispongan de imprentas 
en sus establecimientos de beneficencia quedan au­
torizados para confeccionar en las mismas las cé­
dulas personales, respetando el modelo oficial.

Artículo 8.° Las dudas que ofrezca el cumpli­
miento del presente Decreto serán resueltas pol­
la Direccióni general de Administración.

Dado en Madrid a veintidós de marzo- de mil 
novecientos treinta y dos.—Niceto Alcalá-Zamora 
y Torres.—El Ministro de la Gobernación, San­
tiago Casares Quiroga.

(“Gaceta” 24 marzo 1932)-

MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISION

. DECRETO
El Decreto idle 28 de mayo de 1931, elevado a Ley 

por la de 9 de septiembre siguiente, relativo a 
facilitar a los Ayuntamientos medios económicos 
para coadyuvar a la solución del problema del 
paro de los obreros del campo, mediante prés­
tamos del Instituto Nacional de Previsión y sus 
Cajas colaboradoras, a fin de proveer de 'fondos a 
los Municipios, para que éstos, a su vez, los an­
ticipasen a colonos y propietarios modestos, esta­
bleció en la norma tercera de su articulo l.° la 
obligación de los Ayuntamientos de devolver los 
préstamos a los organismos de Previsión antes 
del 31 del mes de marzo actual, con el interés co­
rrespondiente a razón del 5 por loo anual hasta el 
día de la cancelación.

Numerosos Ayuntamientos se han dirigido al 
Gobierno solicitando por diversos motivos la pró­
rroga por seis meses del vencimiento establecido 
para los mencionados préstamos, y habiendo infor­
mado el Instituto Nacional de Previsión favorable­
mente las peticiones formuladas, que a juicio del 
Go'bierno merecen ser atendidas, a fin de procurar 
el mejor desenvolvimiento de la economía muni­
cipal, de acuerdo con el Consejo de Ministros y a 
propuesta del de Trabajo y Previsión Social,

Vengo en decretar lo siguiente:
•Artículo l.° El vencimiento de los préstamos 

concedidos por el Instituto Nacional de Previsión 
y sus Cajas colaboradoras a los Ayuntamientos, 
con arreglo al Decreto de 28 de mayo de 1931, 
podrá prorrogarse hasta seis meses a partir de 
la fecha establecida para el reintegro en los con­
tratos respectivO'S, fijándose el 3o de septiembre 
próximo como térmimo máximo de la obligación 
de los Ayuntamientos de reintegrar a los organis- I 
mos de Previsión el capital prestado con los inte- । 
reses correspondientes hasta el día de la cancela­
ción.

Articulo 2." Los Ayuntamientos que quieran 
acogerse a la prórroga del vencimiento de los 
mencionados préstamos, adoptarán acuerdo de uti- ¡ 
fizarla, por el tiempo que estimen conveniente, 
según las normas precedentes, y lo comunicarán I 
al Instituto Nacional de Previsión o a la Caja co­
laboradora que hubiese concedido el préstamo. ;

Articulo 3.° El Instituto Nacional de Previsión 
y sus Cajas colaboradoras referirán las liquidacio­
nes de los préstamos efectuados con arredo a! 
Decreto de 28 de mayo de 1931, y relativos^ los 
Ayuntamientos que hiciesen uso ¿le la facultad de 
prórroga, a las fechas que correspondan a la que 
en cada caso proceda.

Dado en Madrid a veintidós de marzo de mil 
novecientos treinta y dos.—Niceto Alcalá-Zamo­
ra y Torres.—El Ministro de Trabajo y Previsión, 
Francisco L. Caballero.

(“Gaceta” 24 marzo 1932).

MINISTERIO DE HACIENDA

El Presidente de la República Española. .
A todos los que la presente vieren y entendie­

ren, sabed : . ® ^81 ]
Que las Cortes Constituyentes han decretado 

y sancionado la siguiente

LEY
Contribución territorial.

Artículo l.° Se establece, con carácter tnir- 
sitorio, un recargo adicional del 10 por 100 e 
las cuotas para el Tesoro de la Contribución te­
rritorial, riqueza rústica. , , ■_

Articulo 2.° Se aumenta con carácter tiami 
torio, en 2’50 por 100 sobre las cuotas para 
Tesoro de la Contribución territorial, riqueza n-, 
baña, el recargo adicional establecido PorA.,j 
tículo 16 de la Ley de 29 de diciembre de 1- ■

Contribución industrial y de comercio.

Articulo 3.°
torio, un r.ecargo del 20 por

Se establece, con carácter trar- 
" " - por 100 sobre las 

del Tesoro vigentes en las tarifas de la^ 
bución industrial; recargo que no podra =cr ‘ 
tado por la tasa de recaudación ni por m: ^men fl 
gravamen, ni influirá tampoco para n.®da ¡¿n de 
cómputo para el sustittitivo de la Contribu
utilidades. , a

Tampoco se tendrá en cuenta el recar^ nal en 
efectos de señalar la clase de cédula pers 
la tarifa 2.a de este impuesto.

Contribución sobre las utilidades de la r’(lu
mobiliaria.

)« de
Artículo 4.° Al epígrafe B) del número^.,, 

la tari'fa 2.a dé la Contribución sobre .^•rra- 
des de la riqueza mobiliaria, se anadn-1 1 
fo redactado como sigue: ' .q q ¿e

“Asimismo se pagará el 5'50 p1" j^s pt1’ 
participaciones que en los beneficios 0 ’ .jj^ir Pl’r 
las comuidades de bienes sujetas a con )na;; (pií 
la tarifa 3." de esta Ley perciban las pe - 
constituyan tales comunidades. iínier0:'

Artículo 5.” El primer párrafo de'
de la tarifa 2.a de la Contribución py1 
de la riqueza mobiliaria queda redactac 
gue: v 1e ]os c-y

“El 10 por 100 de las retíibuc^nc-^^^r 
pítales dadoi a préstamo y, e-n, y a: 
los intereses de las Deudas públicas 
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tados extranjeros y id.e las Corporaciones admi­
nistrativas, cualquiera que sea su nacionalidad; 
lus intereses de obligaciones de Compañas o par­
ticulares, los de cédulas hipotecarias, los de prés­
tamos, tengan o no garantía rea(l, incluso los 
intereses de los intereses; las primas de amorti­
zación de obligaciones de interés o sin él y las 
de cédulas hipotecarias; las rentas vitalicias u 
etras temporales que tengan por causa la im­
posición de capital y las demás utilidades de na­
turaleza análoga." .

Articulo 6.° Al epígrafe a) .de los adicionados 
por la Lev de 29 de abril de 1920 a la tarifa 2.9 
de la Contribución sobre las utilidades de la ri­
queza mobiliaria, se añadirá lo siguiente:

"Se aplicará en todo caso el tipo de gravamen 
de 15 por 100 sobre los rendimientos obtenidos 
como consecuencia de la venta, la cesión, el arren­
damiento o la utilización en general de produc­
ciones cinematográficas y gramo'fónicas y de pa­
tentes, marcas y procedimientos de fabricación, 
transformación y conservación de productos.

A este efecto se estimará como base de imposi­
ción: tratándose de patentes, marcas y procedi­
mientos de fabricación, transformación y conser­
vación de productos, las cantidades íntegras que 
por su utilización paguen cualesquiera personas o 
ei tidades a los respectivos propietarios; tratán- 
dosc de producciones cinematográficas, la mitad 
de las cantidades que satisfagan a los propieta- 
fios de las mismas personas a entidades de­
dicadas a la proyección de las películas, y tra­
tándose de discos gramofónicos, un quinto de su 
precio al por menor.

Articulo 7.° Se eleva del 10 por 100 al 15 por 
100 el tipo del gravamen del epígrafe b) adiciona-

Por la Ley de 29 de abril de 1920 a la tarifa 2.a 
c la Contribución sobre las Utilidades de la ri- 

A'cza mobiliaria. referente a los productos del 
■‘"vndamiento de las mismas.

Articulo 8." Al final de la disposición 3.a de la 
"Atribución sobre las Utilidades de la riqueza 

^ohiharia, referente a las exenciones de la obli­
gación de contribuir por tal tarifa, se añadirá el 
'ámente párrafo con el número 7.°:

a . Las Empresas dedicadas exclusivamente 
di '1 P^^ción de películas cinematográficas y 
port08 ?ram<)^ónicos en cuanto a la mitad del im- 
iacer"(e cuota clue ^es correspondiese satis- 

<iúnriaU'u ^‘0 segundo párrafo de la disposi- 
"ds r ^ar*^a 3.a dé la Contribución sobre 
al o- 11 '^^es de la riqueza mobiliaria, relativa 
CoS?<Ulen <le ,a Contribución Industrial y de 
Presa''010’1 corresPondiente a determinadas Em- 
<iupa? 'ujetas a tributación por aquella tarifa, 

.,]* 'edactado como sigue:
rán i'7 Scr’Pc'ones (le esta disposición no se- 
e] P a las Sociedades comprendidas en 
canitaiKríl Ia disposición 1.” que tengan un 

superior a 2.000.000 de pesetas.”
ias' sSS J0. en este artículo, 
setasJCn..aC'es cuy° capital exceda de 500.000 pe- 
dentro n0 no tle 2.000.000 de pesetas, podrán, 
abonar n1' pIazo. clue al efecto se fije, optar entre 
coino e a ^'^y'^ución Industrial o de Comercio, 
Posici¿,UOtií mínima, o la de Utilidades por im- 
bre el n A" ,re capital al tipo de 9 por 1.000 so- 

c; mismo.
rtículo 10. El apartado e) de la regla 2.a de

la disposición 5.8 de la tarifa 3.a de la Contribu­
ción sobre las Utilidades de la riqueza mobiliaria, 
referente a los gastos deducibles de los ingresos 
brutos para la determinación de los beneficios 
netos, quedará redactado como sigue:

“e) Las cantidades invertidas en el seguro de 
los valores de la Empresa y en el de los acciden­
tes del trabajo de su personal en cuanto fueren 
obligatorios para la misma. Cuando^ la Empresa 
'fuese aseguradora de sí misma, se deducirá como 
gasto, en vez del importe de la prima, la asigna­
ción correspondiente a la reserva destinada a cu­
brir el riesgo asegurado. Esta deducción no podrá 
exceder en ningún caso del costo medio en plaza 
de la primera neta correspondiente al riesgo. En 
el caso de que la dicha reserva se destine, en to­
do o en parte, a finalidad distinta de la del segu­
ro para que fué constituida, y en particular cuan­
do fuese repartida como dividendo o retribución 
del capital de la respectiva Empresa, será consi­
derada como beneficio, a todos los efectos fisca­
les, en el ejercicio, eir que el cambio de aplicación 
se realice, sea cualquiera el ejercicio de que la 
repetida reserva proceda."

Artículo 11. El apartado a) del segundo pá- . 
rrafo de la disposición 8.a de la tarifa 3.a de la 
Contribución sobre las Utilidades de la riqueza 
mobiliaria, relativo a las exenciones de la impo­
sición mínima por aquella tarifa, quedará redac­
tado como sigue: ,

"Las Empresas comprendidas en los números 
I. IV, V. VI y Vil de la disposición 1.a de esta ta­
rifa, cualquiera que sea la cuantía de los respectivos 
capitales, y las del número II cuando su capital no ex­
ceda de 2.000.000 de pesetas. ,

Quedan sin efecto las excepciones derivadas 
del Real decreto de 30 de idiciembre de 1926. ,

Artículo 12. El último párrafo de la disposi­
ción 8.a de la tarifa 3.a de la Contribución sobre 
Utilidades de la riqueza mobiliaria. se entenderá 
redactado como sigue:

“Tratándose de Empresas de Seguros, la cuo­
ta mínima de esta tarifa consistirá en un grava­
men sobre las primas de los seguros efectuados 
o que se éíectúen en España, cuyos tipos de exac- 
cióu serán los siguientes: ,

a) 0’75 por 100 en los ramos de vida, acciden­
tes, marítimos y de transportes.

b) 2’50 por 100 en el ramo de incendios y en 
los demás cuyo fin sea la reparación o indem­
nización de daños o perjuicios en las cosas o 
propiedades.”

Artículo 13. Siempre que los vehículos auto­
móviles destinados a una in lustria sean de la 
propiedad de Empresas sujetas a tributación por 
la tarifa 3.a de la Contribución sobre las Utili­
dades de la riqueza mobiliaria, satisfarán aqué­
llas íntegramente la patente nacional de circula­
ción de automóviles señalada para los dichos ve­
hículos; y de la cuota que se liquide a tales Em­
presas por la mencionada tarifa 3.a de Utilidades, 
se deducirá una cantidad igual a la que represen­
te la Contribución Industrial refundida en la ex­
presada patente.

Cuando sea imposible determinar netamente 
la aludida cantidad deducible en concepto de 
Contribución Industrial, se computará como tal 
la cuarta parte del importe de la repetida pa­
tente. । j
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Disposiciones transitorias.
1.a Los preceptos de los artículos 4".° al 13, 

inclusive, se considerarán en vigor desde l.° de 
■enero de 1932. La imposición sobre las Utilida­
des que a tenor "le esta disposición se hubieran 
obtenido antes de aquella fecha, se regirán por 
las prescripciones vigentes, hasta la promulga­
ción de esta ley.

No obstante lo prevenido con carácter general 
en el párrafo anterior, regirán de modo especial 
las siguientes normas.

a) Los preceptos consignados en los artícu­
los 4.°. en cuanto a comunidades de bienes, y 5.”. 
se aplicarán prorrateándose por días, a los electos 
del gravamen sobre las Utilidades a que se re­
fiere. , ,

b) Los preceptos contenidos en el artículo 9.° 
sefáim de aplicación a los ejercicios sociales no 
fenecidos en la fecha le promulgación de ésta 
Ley.

En ningún caso se aplicarán los dichos precep­
tos a las retribuciones de capital, interés, primas 
de amortización y rentas de vencimiento ante­
rior a la 'íeclia de l.° de abril próximo.

2." Tratái (lose de préstamos y de obligaciones 
que estuviesen en vigor o en circulación en la 
fecha de promulgación de esta Ley. en que apa­
rezca, pactada la obligación para el deudor 
de satisfacer las contribuciones o impues­
tos que graven los intereses, seguirá a car­
go de aquél el gravamen de la tarifa 2.a. corres- 
poridiente a los tipos anteriormente vigentes, sien­
do de cuenta del acreedor el exceso de gráva­
me establecido por la presente Ley, salvo siem­
pre lo dispuesto en la primera disposición tran­
sitoria de la ley reguladora de la Contribución 
sobre las Utilidades de la Riqúcza mobiliaria, 
texto refundido le 19 de octubre de 1920.

3.a Se autoriza al Gobierno para que al ejer­
cer la facultad que le con'fiere la disposición 
transitoria segunda de la ley reguladora ide la 
Contribución sobre Utilidades de la Riqueza mo­
biliaria, texto refundido de 22 de septiembre de 
1922, mantenga transitoriamente, y según acon­
seje la aplicación del dicho tributo a los comer­
ciantes e industriales individuales, el recargo 
especial a que por la Contribución Industrial y 
de Comercio vengan sujetos, sin perjuicio de las 
i.’isposiciones de la presente Ley que puedan 
afectarles, ni de lo preceptuado en la regla 5.a 
del apartado c) del número 2.° de la tarifa 2.a 
de la referida Contribución sobre las Utilidades 
de la Riqueza mobiliaria.

Derechos reales.
Artículo 14. El apartado VIII del artículo 2.° 

de la ley de los impuestos de Derechos reales 
y sobre transmisiones de bienes, texto refundido 
de 28 de febrero de 1927, declarada subsistente 
por Decreto de 6 de mayo de 1931, ratificado, a 
su vez, con fuerza de Ley por la de 9 de sep­
tiembre próximo' pasado, queda redactado en la 
siguiente forma :

“VIII. Los contratos de suministro de vive- 
res. abastecimiento de agua, luz, fuerza motriz, 
materiales o diectos muebles de cualquier clase 
y los contratos mixtos de suministro y die eje­
cución de obras y de suministro con prestación! 
de servicios personales, aun cuandQ en el con­

trato se especifique, la parte deh precio total ai­
nada a uno y otro concepto. El contrato de su­
ministro se define, a los efectos del impuesto, 
como' aquel por cuya virtud una persona se obly i 
a entregar a otra, en plazos sucesivos y medianil' 
precio o compensación de otra especie, una plu­
ralidad de objetos muebles o unidades .métrica- 
de agua, gas, electricidad u otras cosas que -i 
pesen, midan o cuenten.

Los contratos mixtos de suministro con eje­
cución de obras y de suministro con prestacim 
de servicios personales, se liquidarán por el tip" 
de las compra-ventas, si el contratista o el amm- 
dador pone la totalidad de los materiales y se 
dedica habitualmcnte a la confección de obra* 
o productos análogos, salvo en el caso de (¡ur 
1a obra contratada haya idie ejecutarse y quedar 
con ello incorporada en una cosa que no sea de 
la propiedad del contratista, en el que tributará:: 
por el concepto del contrato mixto.

Las ventas al Estado de material u otros bienes 

•atura
■■ 

tinto ¡ 
ir con 
rfusiór 
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idjiudi 
monte

muobles que con arreglo a la definición conte­
nida en el párrafo primero no puedan calificarse 
de suministros, tributarán como compraventa de 
muebles, aun cuando concurra la existencia o 
un arrendamiento de servicios, pero imputánd ■ 
al vendedor o contratista la obligación de sati- 
facer el impuesto correspondiente.

Este será también de cargo del contratista en 
los contratos mixtos de suministro, con ejecuciuii 
de obras o de suministro con prestación de ser­
vicios personales, cualquiera que sea la otrapao- 
contratante."

El apartado IX del artículo 2.° de la, 
Ley. quedará redactado en la siguiente

“Los contratos de préstamos personales. !'- 
noraticiós o con lianza personal, y l(lS 
nocimiento de deuda, cuentas de cré’.ito y 

.sito retribuido, cualquiera que sea su 
la naturaleza del documento' en que se 
nen o se reconozcan, la obligación de (pj1 , 
cedan y las renovaciones totales o partía 
como las prórrogas expresas de las niisn135 1 
ses de contratos. ,^Lf.

Los préstamos hipotecarios sólo pagaran . 
el concepto de hipoteca, y los pignoraticnv ’ 
fianza personal, por el de 'fianza." . , i,-

El número 21 del artículo 3.° de Ia c,ta* ‘ 

Los. 
persoi 
taran 
únne 
¡ El 
queda

-x 
todasi 
Corp» 
cuaiK 
y los 
Con s 
aplica 
VIII.

Ar 
signa 
Ley, 
obra: 
núnu 
hs z 
trimi

Ai 
de la 
del i 
licué 
de t 
dem 
o ba. 
‘de. 
de <

quedará redactado así: . |e; •
“La constitución idle préstamos PeIí''11• 

con fianza pignoraticia o personal. l°s c0!npa 
de depósito retribuido y los (pie con . 
efectos públicos o valores industriales ik 
por Bancos o Sociedades y con interve 
Agente o Corredor de Comercio." nlj.:

El párrafo segundo del apartado 1 
articulo 2.° queda redactado en la signen (

“V la constitución de las Pens'011l.'óI]ce(l'lir 
caciones, jubilaciones y orfandades L^uC¡3ii 
por Corporaciones y pon Sociedades ) j.|)Steiii¿;j 
nos que no sean de carácter mutuo. • v ¡i.r 
por las cuotas de sus socios o P01 a 1-N 
donativos benéficos, siempre que ja? 
pesetas anuales, y la única entrega 
alcancen la indicada cantidad." . , , '

El apartado XIV del precitado artic ■ 
da redactado como sigue: je bi^"".

“La constitución de arrendianiieny' C|aic- 
derechos y aprovechamientos de 1111 ‘ sol 
de servicios perstjnales, cualíjlú6^ 

E 
Del 
pre 
An. 
lar 
tos, 
Caí 
cuy 
Pul 
act 
del

/ 
ro
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—
raleza del documento en que consten, su 

v duración, incluso los arrendamientos a 
\]zado. o en otra forma de la recaudación 
ntribuciones. impuestos o arbitrios, con ex- 

lllU ¿e lus contratos de trabajo en que el sa- 
, estipulado no exceda de ó.ooo pesetas anua- 
v de los arrendamientos de fincas urbanas 
se hagan mediante documento privado, y que 
.-cciu anual del arrendamiento no exceda ele 
x) pesetas, y las prórrogas, subarriendos, 
r aciones, cesiones y retrocesiones de los 
iendos sujetos al impuesto, comprendiéndose 
re éstos los contratos de arrendamiento de las 

Ati .icaciones de proyectos de ordenación de 
niviites públicos.

Los contratos de arrendamiento de servicios 
ptbonales con suministro de materiales tribu­
taran per el concepto de contratos mixtos, co.n- 
fome a las reglas establecidas em el apart. \ 111. 

El apartado XV del mencionado artículo 2." 
'r.vda redactado en la siguiente 'forma:

"XV. Los contratos de ejecución de obras de 
■ las clases (pie se celebren por el Estado, por 
t rpuraciones oficiales o por particulares, aun 

'■andu no se hagan constar en escritura pública 
’ bs contratos mixtos d^ ejecución de obras 
" ■ uiniinistros de materiales, siendo también de 
^'iicación las reglas contenidas en el apartado 
VIII." .

Artículo 15. Se suprimen las exenciones con- 
L^adas en el número 12 del artículo 3.° de dicha 

• referente a los contratos de ejecución de 
,)ras <|ue no excedan de 4.ooo pesetas, y en el 

. " ’ ro 31 de| mjsmo artículo en relación con 
actos y contratos relativos a Inenes del Pa- 

de la Corona.
líenlo 16. Eii el párrafo 5.° del artículo 18 

/j '} Ley referente al fraccionamiento del pago 
^puesto de Derechos reales, se suprime la 

j uci(jn “declaren bajo juramento que carecen 
,]e ?<la otra clase de bienes”, y en todos los 

ca808 en clue se exija declaración jurada 
L,r??lento se substituye por la'fórmula de 

•‘Ly!¿ración bajo palabra idie honor o promesa 
decir la verdad” .

(Continuará').

SECCIÓN QUINTA

Núm. 1.379. 
Distrito Minero de Zaragoza.

Minas.
resuelto favorablemente por la 

«“^Hacienda el recurso de alzada 
■^nima ^P01* ^representante déla Sociedad 
^reháhiiit a-rl30n^era del Manubles», pidiendo 
l?s’ Anita a^n de *as minas Mercedes, Carli- 
^ditos v \ • c^^cac*^n a R°sifa Y Demasía a 
Cuyoannn . niLa’ término de Torrelapaja, y 
^blicó p ‘P n terreno franco y registra ble se 
8ctual, se n Bo l e t in  Of ic ia l  del día 23 del 
'e' Púhlin^°ne esta resolución en [conocimiento 
rz^¿zae24g;neraL
r°TnVZn/e marzo de 1932.— El Ingenie

•'lee Elvira,

Núm. 1.361.
Escuela Normal del Magisterio Primario 

• de Zaragoza.

Matrícula de enseñanza no oficial.
En cumplimiento de las disposiciones vigen­

tes, se convoca a los alumnos que aspiren a 
examinarse de asignaturas en el mes de junio 
próximo. , . ,

Los aspirantes deberán solicitar los exámenes 
durante todo el próximo mes de abril, mediante 
instancia, en papel timbrado de 1*20 pesetas, 
dirigida al señor Director de la Escuela y acom­
pañada de la cédula personal corriente.

La justificación de estudios hechos en otras 
Normales, se hará por medio de certificaciones 
oficiales, que los interesados solicitarán de tales 
Establecimientos con la anticipación necesaria.

Los derechos que habrán de abonarse son: 
Matrícula y examen de asignaturas varias de 

un mismo curso, excediendo de tres, 30 pe­
setas en papel de pagos al Estado, un móvil de 
0*15 pesetas por asignatura, más dos, y tantos 
timbres de la Asociación de Protección de los 
Huérfanos del Magisterio Nacional, de 0*50 pe­
setas, como asignaturas se soliciten. ,

Derechos de matrícula de varias asignaturas, 
siempre que no excedan de tres, pertenecientes 
a un mismo curso, 8 pesetas por asignatura, en 
papel de pagos al Estado, y los timbres corres­
pondientes de Protección de los Huérfanos del 
Magisterio Nacional, de 0*50 pesetas, y móviles 
de 0*15 pesetas más dos.

Por derechos de examen de asignaturas suel­
tas, 5 pesetas en papel de pagos al Estado, por 
todas las que pertenecieren a un mismo curso 
de la carrera. .

Se advierte a los alumnos que deseen matri­
cularse en los cursos 3.° y 4.° y a los que, apro­
bada alguna asignatura del plan 1914, preten­
dan hacerlo como bachilleres, que con arreglo 
a las disposiciones vigentes, únicamente podrán 
ser admitidos a examen en las asignaturas de 
Prácticas de enseñanza (l.° y 2.°), los que den­
tro del plazo reglamentario solicitaron de la Di­
rección de esta Normal del Magisterio Primario 
(antes Normales de Maestros y de Maestras), 
autorización para practicar en una escuela na­
cional o no nacional autorizada. Los que así lo 
hubieren hecho, podrán examinarse, presen­
tando en la última decena de mayo, además de 
la certificación de haber cursado las prácticas 
bajo la dirección del maestro que a su debido 
tiempo designaron, expedida por el mismo en 
papel de 2‘40 pesetas, y visada por el señor 
Inspector, una Memoria de las observaciones 
hechas por el alumno durante el curso. ,

El Tribunal, reunido en sesión secreta, leerá 
las Memorias presentadas y acordará cuales 
deben aceptarse y cuales no. Los nombres de 
los alumnos cuyas Memorias sean aceptadas, 
se pondrán al público en una lista, y los incluí- 

I dos en ella, serán los únicos que podrán exa­
i minarse de prácticas de enseñanza.
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Matrículas gratuitas.

En cumplimiento de lo dispuesto en la R. O. 
de 25 de noviembre de 1922, se anuncian, para 
su provisión, setenta y nueve matrículas gra­
tuitas, las cuales se adjudicarán a aquellos 
alumnos (que reúnan las .condiciones siguien­
tes:

l.° Falta de recursos.
2.° Buena aplicación.
El primer punto se justificará con los docu­

mentos que acrediten la condición de pobreza 
del solicitante o de sus padres, tales como cer­
tificaciones expedidas por Autoridades muni­
cipales, etcétera.

Se considerará que carecen de recursos los 
que disfruten de haber líquido inferior a 3.000 
pesetas anuales, o los hijos de familia cuyos 
padres disfruten haber no mayor de 3.000 pe­
setas anuales; si el número de los que constitu­
yen la familia no excede de cinco, 4 000 pese­
tas; y 5.000 pesetas si exceden de esta última ci­
fra.

Estas matrículas se solicitarán, precisamente, 
dentro del plazo comprendido del l.° al 10 de 
abril venidero, ambos inclusive, por instancia 
dirigida al señor Director de esta Normal; a 
esta instancia deberán acompañarse los docu­
mentos que acrediten la pobreza.

La adjudicación de matrículas gratuitas se 
hará pública en el tablón de anuncios oficiales 
de este Centro. Los alumnos podrán recurrir 
contra ella en el plazo de cinco días. La Junta

de Profesores de esta Normal resolverá .r 
recurso ulterior, estas reclamaciones. ' "

Las solicitudes de matrícula gratuita se ( - 
siderarán como matrículas provisionales, a < 
efectos de poder obtener matrícula ordioar• 
caso de haber transcurrido el plazo y los so 
tantes no hubieren alcanzado la matrícula 
tuita.

Para obtener la ordinaria en estos caso?- 
abrirá uu plazo breve.

No podrán alcanzar matrícula gratuita I • 
alumnos que en el curso anterior hayanolk 
tenido calificación de suspenso o lo fuera : 
vuelta la papeleta en blanco.

En caso de ser mayor el número de solicita- 
tes que el de matrículas gratuitas, se atenderi 
para establecer el orden de preferencia, a. • 
que posean mejor hoja de estudios.

Los que obtengan la matrícula gratuita, • 
tisfarán solamente cinco pesetas en papel 
pagos al Estado por derechos de examen ,r 
los timbres móviles correspondientes, quedar :.' 
exentos de la entrega de sellos de la Asociar i 
«Protección de los Huérfanos del Magi''< 
Nacional». . I H

Quedan excluidos de los beneficios de ma­
trícula gratuita los que la disfruten por c •• 
cesión de becas o pensiones otorgadas por3' 
guna Corporación o Fundación benéfica, me­
tras gocen de este beneficio. . . ,

Lo que se hace público para conocinu • 
de los interesados. c ...

Zaragoza, 21 de marzo de 1932.-bl bec t 
rio, Enrique Ballesteros.

------------------------------------------- yst¡——===:- — ----- — . . =? ------- ,
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Núm. 1,314.

SERVICIO PROVINCIAL VETERINARIO
Estado demostrativo de las enfermedades infectocontaglosas y parasitarias gue hw " 

animales domésticos en esta provincia durante la 1.a guincena del mes de marso de

Viruela ovina ..

ENFERMEDAD PARTIDO MUNICIPIO

Id.

Enfer­
mos en 
la quin­

cena 
anterior

Invasio
nesenla Cura­
quince­
na de la 

fecha

dos.

Moer- v", . 
tos ií- 

osacr.- 
fleados

Mal Rojo . .

Id.

Dislomalosis ...

ESPECIE

Zaragoza-Pilar ... Pastriz....................... Ovina....

Pina.................... Osera . ..................... Id. .

Ateca................. Villalengua...............

Calatayud........... Calatayud................. Id. . .

La Almunia .. .. Riela......................... Ovina .. .

Totales............. ....... ...............

46

»

2

5

2

1

43 8

2
2

43 |1246
López.

Zaragoza, 16 de marzo de 1932. — El Inspector provincial Veterinario, Balbioo
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Núm. 1.376.
Tribunal provincial de lo Contenciosoadmi- 

nistrativo de Zaragoza.

PcrD Francisco Marcén, D. Blas Peral, don 
Manuel Muñío y D. Julio Jiménez se ha mter- 
jesto recurso contenciosoadministrativo con­

tri acuerdo del Ayuntamiento de Leciñena, de 
/) de enero de 1932, por el que se les hace res- 
;ünsabks de las cuentas de tal Ayuntamiento, 
jurante los ejercicios de 1924-28., ,
toqúese anuncia, para conocimiento de los 

jue tengan interés directo en el asunto y qui- 
•ieran coadyuvar en él a la Administración.

Zaragoza, 18 de marzo de 1932.— El Secreta­
rio del Tribunal, Ramón Morales.

* * *
Núm. 1.377,

Por D. Luis Cebrián Alejandre se ha inter- 
uesto recurso contenciosoadministrativo con- 

•■aacuerdos del Ayuntamiento de La Almunia, 
dely 17 de diciembre de 1931, nombrando 
Médico titular a D. Manuel Roy Hernández.

Lo que se anuncia, para conocimiento de los 
tengan interés directo en el asunto y qui- 

rieran coadyuvar en él a la Administración.
Zaragoza, 22 de febrero de 1932.—El Secre- 

I ariodel Tribunal, Ramón Morales.
* * ♦

Núm. 1.378.
,;,or D. Félix Gajón Ferrer, como Presidente 
dad3 JUiüt6 general del Repartimiento de utili- 
C0Dtes Guante, se ha interpuesto recurso 
Tljienci10!?a^ministrativo contra acuerdo del 
za sr?3 ^C0n^mico9óministrativo de Zarago- 

I ¿ Hp Fe reclamación formulada contra acuer- 
aquella Junta por D. Francisco Fatás.

I v.- te 6 86 ?nuncia» P8ra conocimiento de los 
ii6ra interés directo en el asunto y qui- 

7qrtir,C,ar yuvar en a Ia Administración. 
fi^del^T^ 18 marzo de 1932.—El Secreta- 

"bunal, Ramón Morales.

SECCION SEXTA

ti116 las comisiones de evaluación
I ■ del eiprm,a^ con tocia exactitud el repartimien- 

los veñ^10 de 1932> se invita Y requiere a 
-^icipios cClnos y.^ccndados forasteros de los 

I ^az° de m,; 6 abajo se expresan, para que en el 
I ^guient?1106! contados desde los
I Ofic' i’> 6 Ia inserción del anuncio en el 
I ¿Ataría de]’1 \ de Provincia, presenten en la 
| i Jn jurada untamiento respectivo declara- 1 .........P "I > el término . s. las utilidades que obtengan 
. lo Vfcrifi 1UniclPal; advirtiendo que a cuan- 

I :C. Os datos rkUen se ^es considerará conformes 
I =‘echo a rec, rantes en dichas oficinas, sin tener 

5e ks a^in.inaci0.n alsuna respecto a la cuota 
^to. gne ni contra la totalidad del re­

respecto a la cuota

1.352..
1351,. Hiela 

tesones de Luda

EXPOSICION DE DOCUMENTOS
Por los plazos y a los efectos reglamentarios, 

se hallan expuestos al público, en la secretaría 
de cada Ayuntamiento de los que a continuación 
se mencionan, los siguientes documentos; pu- 
diendo presentar los vecinos contra aquéllos laí 
-eciamaciones que estimen convenientes.

Altas y bajas por rústica y urbana
1.353. — Trasobares
1.367. — Luceni
1.369. — Azuara
1.372. — Morata de Jalón
1.373. — Tobed

Cuentas municipales.
1.370. — La Vilueña

Liquidaciones del presupuesto y relaciones de deudo­
res y acreedores

1.368. — Moneva
Padrón de Cédulas personales.

1.353. — Trasobares
1.368. — Moneva
1.373. — Tobed

Rectificación al padrón de habitantes.
1.320. — Almonacid de la Cuba
1.353. — Trasobares
1.371. — Calcena 

Repartimiento general.
1.327. — Mara
1.351. — Castiliscar

Recuento general de ganadería.
1.323. — Urriés
1 324.— Isuerre
1.325. — Lobera de Onsella 
1.326. — Navardún
1.338. — La Puebla de Alfindén
1.339. — Alagón
1.340. — Fuendetodos
1.352. — Riela
1.353. — Trasobares
1.866. — Sierra de Luna
1.370. — La Vilueña
1.371. — Calcena
1.373. — Tobed

Reparto de inquilinato.
1.327. — Mara

Azuara. N.u 1.369.
Por el plazo de quince días se hallará de ma­

nifiesto, en la secretaría de este Ayuntamiento, 
la Ordenanza para la exacción y cobranza de los 
derechos de sepulturas en el Cementerio y con­
ducción de cadáveres en el coche mortuorio, a 
los efectos de examen y reclamaciones.

Azuara, a 23 de marzo de 1932. — El Alcalde, 
Joaquín Alcalá.

El Burgo de Ebro. N.° 1.364.
Declarado prófugo el mozo núm. 6 José Cla- 

vería López, hijo de Ricardo y Rosa, por falta 
de presentación a las operaciones de quintas, 
se le cita y emplaza a fin deque el día 21 de 
abril próximo, comparezca ante la Junta de Cla­
sificación y Revisión; apercibido que de no ha­
cerlo, le parará el perjuicio a que hubiere lugar.
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. El Burgo de Ebro, 22 de marzo de 1932.— El 
Alcalde, Jerónimo Alastuey.

Velilla de Ebro. N.° 1.365.
Declarado prófugo por el Ayuntamiento de 

mi presidencia, el mozo Arturo Clavería López, 
hijo de Antonio y de Rosa, númoro dos, por 
falta de presentación al acto de la clasificación 
y declaración de soldados; por el presente se le 
cita y emplaza, a fin del que el día 23 del pró­
ximo abril, a las nueve horas, comparezca ante 
la Junta de Clasificación y Revisión de esta 
provincia; advirtiéndole que de no hacerlo le 
parará el perjuicio a que haya lugar.

Velilla de Ebro. 23 de marzo de 1932.— El 
Alcalde, Jesús Larrotiz.

SECCIÓN SÉPTIMA

Administración de Justicia

Requisitorias.
Bajo apercibimiento de ser declarados rebeldes y de incn- 

rrir en las demás responsabilidades legales, de no pre­
sentarse los procesados que a continuación se expresan, 
en el plazo que se les fija, a contar desde el día de la 
publicación del anuncio en este periódico oficial y ant« 
el Juez o Tribunal que se señala, se les cita, llama y 
emplaza, encargándose a todas las Autoridades y Agen* 
tes de la Policía judicial procedan a la busca, captura 
y conducción de aquéllos, poniéndolos a disposición de 
dicho Juez o Tribunal, con arreglo a los artículos 513 
* 838 de la ley de Enjuiciamiento criminal, 66 del Có­
digo de Justicia Militar y 367 de la ley de Enjuicia­
miento de Marina Militar.

Núm. 1.360.
BARRUL, Florentino; cuyas demás circuns­

tancias personales se ignoran, bajete y grueso, 
cuyo paradero se ignora; comparecerá, en tér­
mino de diez días, ante el Juzgado de instruc­
ción de Tafalla, al objeto de constituirse en pri­
sión, notificarle el auto de procesamiento y re­
cibirle declaración indagatoria, en la causa se­
guida al mismo y otro por delito de estafa.

Núm. 1 360.
ECHEVERRIA, Angel; que también se hace 

llamar Israel Berrús, de unos treinta y cinco 
años, gitano, que tiene una gran cicatriz en la 
oara y que estuvo domiciliado en Pamplona, en 
la calle de la Merced, cuyo paradero se ignora; 
comparecerá, en término de diez días, ante el 
Juzgado de instrucción de Tafalla, al objeto de 
constituirse en prisión, notificarle el auto de 
procesamiento y recibirle declaración indaga­
toria en la causa seguida al mismo y otro por 
delitos de estafa.

Núm. 1.344.
GARCÍA, Antonio; de unos 25 años de edad, 

soltero, viste traje de mecánico, alpargatas y 
boina negras; se dice ser natural de Zaragoza y 
haber marchado recientemente a dicha ciudad 
y calle de Las Ranas, núm. 12, del barrio del 
Arrabal, cuyo actual paradero se ignora; com­
parecerá ante el Juzgado de instrucción de Bar-

bastro, en término de diez días, a fio de ser re­
ducido a prisión, decretada a virtud del suma­
rio núm. 12 de 1932, que contra él y otro se si­
gue por robo, hurto, estafa y tentativa de hurt.'.

Núm. 1.346
GARCÍA URBINA, Capitolino; de veioliaéii 

años, soltero, albañil, cuyo último domicilioLí 
en Madrid, Paseo de Santa María de la Cabeza, 
número siete, hoy en ignorado paradero; cc - 
parecerá, dentro del término de diez días,ante 
el Juzgado de instrucción de Calatayud, para 
notificarle el auto de procesamiento, recibirle 
indagatoria y demás pronunciamientos legah? 
pues así está acordado en la causa que se instru­
ye con el número 115 del año 1931, por estale 
por viajar sin billete por ferrocarril.

Núm. 1.355.
SOS JÚLVER, Andrés; de 32 años, soltero, 

hijo de Narciso y Francisca, natural de Torral- 
ba de Ribota y vecino del mismo (Zaragoza!; y

TEJEIRO CANELAS, Camilo; de 21 años,sol­
tero, hijo de Camilo y Merencia, natural de 
Galdanes (Vizcaya) y vecino de Gijón, cuyo- 
actuales domicilios se desconocen; compar606' 
rán, dentro del plazo de diez días, ante el 
do de instrucción de Ponferrada (León) P81"^ 
gresar en prisión, en la causa que se Ies 
por hurto de ropa, con el número 191 de ;- 
sado año.

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA

Núm. 1.345
Calatayud.

D. Manuel Cruz Bellido, Juez de instrucci o
Calatayud y su partido; a | •
Por el presente edicto ruego y 6DL a^<. 

autoridades, tanto civiles como m*'lial^;'niar’ -• 
tes de la policía judicial, que p°r laa 
proceda a la busca y rescate de las 
res que se reseñarán, sustraídas a 
Olvés Francisco Pérez Muñoz la yoap^' 
y ocho al diez y nueve del actual, v(je^r 
dera sita en el paraje de Valmavo 
habidas se pongan con sus poseedoi ; 
a disposición de este Juzgado, pr°c ^1 
averiguar quienes sean los autores ^saC1; 
deteniéndolos en su caso y P°nl Ly 
disposición en la cárcel de este par

Señas da las reses suslr«i^lK-
. al<7ÚÜ ‘U

Trece corderos negros con = 
blanco. .u

Un cordero blanco. , 0|]flgdeta
Cuatro ovejas blancas, dos 1:0 e-a ( 

grande y las otras dos de talla Pel‘ , cuer11
Tres borregos blancos, dos ‘s¡dor- 

uno sin ellos, pequeños, no ha 
quitados y parecen corderos. , le maF?,'.

Dado en Calatayud a veintiu^ ^aQllelL 
mil novecientos treinta y dos -— __ _
P. S. M., Justo López.

IMPRENTA DEL HOSP^0


